hujusve Consiliariis, aliis exclusis, hocce jus competere, vix perhiberi potest, nam unilateralis obligatio non sunt leges fundamentales; nec in vere pactitiis, nec quae his adsimilantur, concessis 1) legibus fundamentalibus unius contrahentis sola voluntas sufficit. »Si de primaeva populi voluntate quaestio incidat, ait GROTIUS, non abs re erit, populum, qui nunc est, quique idem cum eo, qui olim fuit, censetur, suum super ea re sensum exprimere, qui sequendus erit, nisi satis certo constet, olim aliam fuisse populi voluntatem.” 2)

Attamen fuerunt, qui opinarentur, verba Administrorum Regiorum in Comitiis prodita, valere in futuris legibus fundamentalibus interpretandis. An vero talis sententia omni controversia caret, ne loquamur de potestatis usurpatione in tali declarazione conspicua? Administrorum enim verba oracula prudentiae *omnia* habenda esse, ita ut horum sola auctoritas ad difficillimas saepe quaestiones explanandas et authentice dijudicandas sufficeret, facile dubitari potest. Absunt tempora, quibus

1) Conf. ARETIN, *Staatsrecht*, cet. Th. I. pag. 244.

2) GROTIUS, *De jure Belli et Pacis*, Lib. II. Cap. VII. § 27, No. 2.

ambulatoriae 1) Constitutiones sint ipsi Ministri-  
diu, semper absint. Quonam igitur argumento niti-  
tur opinio, leges fundamentales, voluntatem com-  
munem, ab uno vel paucis (cujus voluntatis ne  
loco quidem sunt) posse explicari? Fac etiam  
contendi posse, potestatis exsecutricis, hac facultate  
ei attributa, limites nimis *non* extendi, praesidiis  
publicis fraudem *non* fieri, vel sic tamen obstat  
ratio. Objiciat quis, recte tamquam interpretatio-  
nem valere illa verba, cum veram rationem ac  
sensem legis fundamentalis exprimant. Quae thesis  
defendi possit, dummodo probetur, sinceram sem-  
per mentis et cordis imaginem esse sermonem.  
Qualisunque vis et auctoritas concedi possit sen-  
tentiis Ministerorum, domi conjunctim elaboratis,  
ac serio penitus perpensis, et post institutam in  
Comitiis deliberationem expresse probatis; hancce  
autem vim omnibus dictis ab iis in Comitiis prolatis  
tribuentes, nimis ab unius hominis prudentia,  
perspicacitate, constantia et candore exspectaremus.

1) LANJUINAIS, *Essai sur la Charte*, Tom. I. pag. 259. "Il  
n'appartient qu'aux volontés qui font les lois, d'en émettre des  
interprétations générales obligatoires; autrement le roi, ses minis-  
tres, et leurs agents seraient des Constitutions, des lois vivantes;  
il n'y aurait plus à vrai dire ni Constitution, ni lois."